CÂMARA DOS DEPUTADOS

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2011.

(Do Sr. Augusto Coutinho)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Ministro do Trabalho e Emprego, Sr. Carlos

Lupi, a respeito de dados sobre violações às

normas trabalhistas por parte de empresas

executoras de obras governamentais e obras

do Programa de Aceleração do Crescimento

- PAC.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Federal e no inciso I do art.

115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a

Mesa, seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro do Trabalho e Emprego, Sr. Carlos Lupi,

pedido de informação a respeito de autuações por violação às normas trabalhistas, na execução

de obras do Governo Federal e do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC, em especial

no tocante aos seguintes aspectos:

1. De acordo com os órgãos de controle e fiscalização, diversas obras

Federais e do PAC apresentam ou apresentaram violações ou indícios de

irregularidades no respeito às normas trabalhistas.

a) Quais as 20 (vinte) empresas que obtiveram maior número de

autuações/multas por violação às normas trabalhistas, nos períodos

compreendidos entre janeiro de 2007 a dezembro de 2010, e

janeiro de 2011 a julho de 2011? (Informar o número de multas

emitidas e o valor total cobrado).

b) Em relação às obras do PAC, dentre as autuações/multas

trabalhistas emitidas pelos órgãos de fiscalização e controle do

ministério, qual o número de autuações/multas por obra, e qual o

valor total das multas (por obra)?

c) Qual o percentual de participação dessas obras em relação ao total

de obras do PAC?

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

 2

Obs: Solicita-se que na resposta às questões acima seja considerada

toda e qualquer notificação feita pelos órgãos competentes a qualquer

órgão público e empresa envolvida, nos períodos acima especificados.

2. Quais são as obras objeto das perguntas “a” e “b” acima e seus

respectivos valores? Dentre estas obras, quais são as principais violações

apontadas? Quais os nomes das empresas envolvidas?

3. Estão previstas ações por parte deste Ministério no sentido de reduzir a

ocorrência de violações? Se afirmativo, em que consistem essas ações?

J U S T I F I C A T I V A

Quase que diariamente nos deparamos com denúncias de irregularidades e

violações às normas trabalhistas, relacionadas às obras Federais e do PAC. São denúncias

graves, feitas por órgãos como o Tribunal de Contas da União e a Controladoria-Geral da União,

além de diversos veículos de comunicação.

Diante dos vultosos recursos públicos envolvidos, cabe-nos acompanhar pari

passu a apuração de eventuais irregularidades. Nenhuma obra ou programa, a despeito de sua

importância, pode ser conduzido ao arrepio da lei.

Com base no acima exposto, julgamos fundamental que o Sr. Ministro do

Trabalho e Emprego responda aos questionamentos formulados.

Sala das Sessões, em          de outubro de 2011.

Deputado AUGUSTO COUTINHO

DEM/PE